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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem jména, příjmení a pojmenování

albánské enklávy v Makedonii. Práce má přiblížit systém a praxi

pojmenování, dále pak typ jmen a příjmení používaných v rámci této

menšiny v Makedonii. Tato případová studie je pak průběžně srovnávána

s praxí pojmenování v rámci jiných společností (zejména u Albánců

žijících v Kosovu a Albánii) tak, jak byla doposud popsána v odborné

literatuře a zachycena v místních statistikách. Ve vlastním terénním

výzkumu v Makedonii v oblasti hlavního města Skopje byly využity

především genealogická metoda a polostrukturované rozhovory. Praxe

pojmenování je interpretována ve vztahu k motivacím vycházejícím

z konfesní, etnické a regionální příslušnosti respondentů a na konkrétních

případech je pak mapováno, jak jsou prostřednictvím jména utvářeny

a utvrzovány příbuzenské vztahy.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis deals with the surname, name and naming by Albanians

in Macedonia. The system, practice of naming, and types of names in use

of Albanian minority in Macedonia is explained in detail. The described

practice is continually compared with the practice of other groups in

region (especially Albanians in Kosovo and Albania) based on the

ethnographic literature and local statistics. During the field research in the

Skopje region the genealogical methods and semi-structured interviews

has been used. The practice of naming has been interpreted especially in

the light of various motivations based on personal confessional, ethnic

and regional belonging. In particular situation names work as a tool to

create and stabilize kinship relations.

Keywords

names, surnames, naming, Albanians, Macedonia

Obsah

ÚVOD................................................................................................1

1 TEORETICKÁ ČÁST...................................................................3

1.1 Jména, pojmenování a jejich význam.........................................3

1.1.1 Jména a pojmenování v jihovýchodní Evropě.......................4

1.1.2 Albánská jména.....................................................................6

1.2 Příjmení, jejich historie a význam...............................................9

1.2.1 Albánská příjmení..................................................................9

1.3 Albánská menšina v Makedonii.................................................12

2 METODOLOGICKÁ ČÁST........................................................13

2.1 Genealogická metoda.................................................................14

2.2 Polostrukturované rozhovory....................................................15

2.3 Vyhodnocování dat.....................................................................16

3 PRAKTICKÁ ČÁST....................................................................16

3.1 Shaban Veli - 1. respondent, venkov........................................16

3.2 Hamdije Mamuti - 2. respondentka, venkov.............................21

3.3 Ezmehan Saiti - 3. respondentka, město..................................24

3.4 Xhavit Mamuti - 4. respondent, město......................................27

3.5 Adem Idrizi - 5. respondent, Tetovo ; Skopje...........................31

3.6 Feride Mehmeti - 6. respondent, Kosovo;Skopje....................34

4 ZÁVĚR.......................................................................................37

1

ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem jména, příjmení

a pojmenování albánské enklávy v Makedonii. Zabývá se tím, jaká jména

jsou zde obvyklá, podle jakých zvyklostí jsou jména vybírána, co tato

jména znamenají a co o člověku vypovídají. Tato práce vychází z odborné

literatury a terénního výzkumu, který byl uskutečněn v Makedonii

v hlavním městě Skopje a jeho okolí.

Toto téma jsem si vybrala proto, protože sama moc dobře vím,

že právě jméno a příjmení může člověku ovlivnit v podstatě celý život.

Ať už v tom dobrém nebo i ve zlém. Jména totiž nejsou jen slova

a nálepky osob, ale mají moc měnit životy lidí i celých populací. Jména

mohou být velmi stigmatizující, a proto se někteří lidé účelně rozhodnou

svá jména během života změnit, aby jim to usnadnilo život.

Již v době druhé světové války bylo jméno etnodiferenčním

markerem a jakýmsi nástrojem při diskriminaci. Zejména příslušníci

židovské národnosti, které bylo možné již na základě jména a příjmení

často identifikovat, v době perzekuce ze strany Němců, využívali

možností černého trhu a na základě falešných dokumentů se změněnými

jmény a příjmeními se tak mohli vyhnout koncentračnímu táboru a mohli

žít jako ostatní Němci v té době.

Také příslušníci albánské minority v Řecku často měnili svá jména

kvůli lepšímu postavení ve státě. Vztahy mezi Řeky a Albánci byly vždy

velmi napjaté, protože národy mluví odlišnými jazyky a mají odlišnou víru.

Velká populace Albánců žije mimo Albánii jako například v Řecku, Itálii

nebo v Makedonii. Místní jazyk si albánská minorita osvojuje rychle, avšak

podle jména jsou stále identifikovatelní jako Albánci. Jako řešení často

volí změnu jména.

Situace v Řecku a Makedonii však vykazuje značné rozdíly.

Zatímco do Řecka se Albánci stěhovali zejména po druhé světové válce

za prací, na území dnešní Makedonie žili Albánci již ve 14. století.
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Nepovažují se tedy za přistěhovalce, ale za plnohodnotné autochtonní

občany Makedonie stejně jako většinoví slavofonní Makedonci.

Právě Albáncům žijícím v Makedonii se tato práce věnuje. Existují

totiž různé studie o albánských jménech a příjmeních, které vycházejí

z dat obyvatel Albánie a Kosova, ale v podstatě žádná, která by se

zabývala klasifikací jmen a příjmení v rámci albánské enklávy

v Makedonii. V Albánii i v Kosovu je albánská populace různorodá.

Zejména se zde Albánci diferencují podle náboženského vyznání. Žijí zde

muslimové i křesťané, avšak na území Makedonii je drtivá většina

albánského obyvatelstva muslimského vyznání.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této části popíši důležité pojmy, které jsou důležité

pro vypracování této práce. Charakteristiky těchto pojmů budu následně

aplikovat v praktické části.

1.1 Jména, pojmenování a jejich význam

Jména a pojmenování, kterými se zabývá tato práce, jsou

používána ve smyslu vlastních jmen a pojmenování osob. Tato jména

jsou nástrojem identifikace, sebeidentifikace, politické a ekonomické moci.

Podle Geertze je pojmenování klíčovým aspektem přeměny z “někoho”

na “tohoto”. Jména totiž mohou odhalit klíčové informace o pohlaví,

příbuzenství, geografickém původu nebo náboženství (Van Bruck,

Bodenhorn 2006). Toto tvrzení potvrzuje také Brozović (2016), který

uvádí, že „Všechny lidské komunity jsou identifikovány na základě

systému pojmenování, který popisuje jejich geografii nebo historii.“

Mauss, Lévy-Bruhl a Lévi-Strauss zkoumali souvislosti mezi jmény

a klasifikací. Shodují se v tom, že jména mohou současně identifikovat

jedince a klasifikovat osoby do skupin (Van Bruck, Bodenhorn 2006).

Příkladem tohoto tvrzení může být situace v Bosně a Hercegovině, kde

jsou jména performativním markerem, který od sebe odlišuje

3 etnonáboženské skupiny. Těmito skupinami jsou Bosňáci, Chorvati

a Srbové. Bosňáci představují muslimskou část obyvatelstva, Chorvati

katolickou část obyvatelstva a Srbové představují část pravoslavného

náboženství (Henig 2011). Na základě tohoto příkladu můžeme

předpokládat podobnou situaci i v Makedonii, kde jména a příjmení

jakožto etnodiferenční markery budou od sebe navzájem oddělovat

Makedonce, Albánce a další národnostní menšiny, které zde žijí.

Evans - Pritchard, Rosaldo a další zdůrazňují, že jména jsou

používána jako způsob vyjednávání sociálních vztahů. V běžném životě to

znamená například to, kdo s kým může vstoupit do manželství. Jsou to
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však také různá očekávání a předsudky, které se se jmény váží (Van

Bruck, Bodenhorn 2006).

Také v rámci nejrůznějších válečných konfliktů, přírodních katastrof

či jiných ozbrojených útoků jsou seznamy jmen živých či mrtvých

důležitými orientačními body pro přeživší. V roce 1990 šlo o identifikaci

mrtvých v Bosně a Hercegovině, což pro přeživší znamenalo začátek

nového života. Pozůstalí totiž nemohli jít v životě dál bez toho, aniž by

pohřbili ostatky svých blízkých (Van Bruck, Bodenhorn 2006).

Jak Van Bruck a Bodenhorn v jejich již několikrát citované knize An

anthropology of names and naming říkají „Kulturní praktiky, týkající se

pojmenování, kombinují několik klíčových zájmů v sociální teorii:

ztělesnění osobnosti, genderovou subjektivitu, přemístění sémantické

a geografické paměti, sílu diskurzu a symbolickou analýzu více obecně.”

1.1.1 Jména a pojmenování v jihovýchodní Evropě


[…]


mytologie či jména přejatá z jiných kultur. Dalo by se tedy říci, že systém

pojmenování u Albánců podléhá jen málo novým módním vlivům. Důvod

můžeme hledat zejména v místní konfesi. V teoretické části byla popsána

jména všech Albánců bez ohledu na konfesi, v této práci jsem se však

zabývala jen těmi, kteří žijí v Makedonii a ti jsou v drtivé většině

muslimové.
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Všichni respondenti se shodují v tom, že jména v rámci jejich rodin

jsou muslimská. Zahrnují sem i taková jména, která vznikla z nějakého

albánského slova. Dále se shodují v tom, že jména potomkům v minulosti

vybírali zejména prarodiče z otcovy strany, dnes už si ve většině

o jménech pro své potomky rozhodují rodiče sami. Přetrvává však zvyk

pojmenování potomků po zemřelých prarodičích ze strany otce. Je to

jakýsi projev úcty k zemřelému a nově narozený jmenovec je se svým

prarodičem celý život spojován. Místní obyvatelé věří v jistou podobu

přenosu vlastností mezi prarodičem a vnoučetem, a to jak charakterových

vlastností, tak i fyzických. Tento jedinec, který nese jméno po svém

prarodiči je pak dle slov respondentů obletován a hýčkán. Toto opakování

jmen napříč generacemi se objevovalo v každé výše zmíněné genealogii.

Oproti poznatkům z odborných textů, shrnutých v teoretické části

práce, jsem se u zkoumaného vzorku setkala s praxí pojmenování

manželky podle manžela. Nevěstám či manželkám se v rámci rodiny

jejího manžela říká označením, které vychází z křestního jména manžela

s přidáním přípony -ica nebo -vica. Tak se například Shabanově

manželce v rámci jeho rodiny říká Shabanica nebo Remziho manželce

Remzavica. Toto pojmenování nevěst a manželek má však omezený

regionální výskyt a používá se podle respondentů zejména v přilehlých

vesnicích u města Skopje a ve městě Tetovo.

Tento způsob tansferu jména je velmi zajímavý. Zajímalo mě,

odkud tato praxe pochází a hledala tak evidenci podobné praxe v odborné

literatuře, které se tímto tématem zabývají. Albánský sociolingvista

Shkurtaj (2009), který ve své knize tento jev popisuje, jej zaznamenal

na území Albánie v oblasti města Korcë. Toto město leží v blízkosti hranic

s Řeckem a Makedonií. Také zde autor přisuzuje této praxi slovanský

původ. Albánci jej tedy podle autora přejali od slovanských sousedů (a to

zřejmě jak na území Albánie, tak Makedonie). Tento původ naznačuje

i slovanská přípona - ica nebo - vica, která se připojuje ke jménu manžela.

Autor ale současně popisuje, že ve střední Albánii, tedy zřejmě někde

hluboko ve vnitrozemí se používá podobná forma tohoto pojmenování

ovšem bez přidávání slovanské koncovky. Pokud se zde muž jmenuje
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Hasan, tak se jeho manželce říká Hasane nebo když se muž jmenuje

Halim, tak se jeho manželce říká Halime.

Ať už je tato praxe pojmenovávání žen podle křestního jména

manžela na území Makedonie jakéhokoliv původu, můžeme s jistotou říci,

že se jedná o velmi regionální jev. Dodnes tuto praxi používá část

makedonských Albánců žijících v okolí města Skopje a ve městě Tetovo,

dále pak obyvatelé města Korcë v Albánii.

O tomto pojmenování nevěst se zmiňuje také bulharská autorka

Evgenia Blagoeva-Krasteva (1999), která tento jev nazývá “andronymií”.

Autorka popisuje, že se s ním lze setkat u Banátských Bulharů

a ve Vardarské Makedonii. Autorka zde tento způsob pojmenování

popisuje zcela totožně jako respondenti ve svých genealogiích. Jméno

ženy se po svatbě odvozuje od křestního jména jejího manžela,

popřípadě od přezdívky jejího manžela. Za manželovo jméno se přidává

koncovka -ica, a tak se Ivanově manželce v rámci jeho rodiny i vesnice

říká Ivanica. Studie Blagoevy-Krastevy tedy podporuje tezi, že se jedná

o jev přejatý od slovanských národů.

Autorka dále zmiňuje, že v některých oblastech musí uběhnout

určitá doba od svatby, aby získala manželka toto nové jméno, jedná se

tedy o jednu z fází přechodového rituálu, jehož konec je právě zřejmě

signalizován přijetím nového jména (používaného hlavně pro neformální

lokální komunikaci). Například v oblasti makedonského města Ohrid je to

rok po svatbě, jinde se tak stane po první návštěvě kostela po svatbě.

Co se týče příjmení, která jsem zaznamenala v rámci

genealogických stromů respondentů, i zde se tato příjmení nijak výrazně

neliší od popsaných kategorií příjmení v teoretické části. Tvar příjmení je

zde jednotný jak pro muže tak ženu a příjmení typicky přechází z manžela

na manželku a na jejich potomky.

V rámci teoretické části jsem popsala celkem 8 různě početných

kategorií a v rámci mého výzkumu jsem se nejčastěji setkávala

s příjmeními, která spadají do kategorie příjmení odvozených od předka

muže. V podstatě to znamená, že se jedná o příjmení, která vznikla
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z vlastních mužských jmen. Dále jsem se setkala i s příjmením

odvozeným od předka ženy nebo s příjmeními odkazujícím k místní víře.

Příjmení odvozené od předka ženy je příjmení vzniklé ze ženského

vlastního jména.

Albánci v Makedonii se tak v praxi pojmenovávání osob opravdu

odlišují od většinových Makedonců a vzájemně se identifikují i s ostatními

muslimy po celém světě. Konfese zde dle očekávání hraje velkou roli, a to

nejen v oblasti jmen, příjmení a pojmenování osob.
