Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Ardiana Veli Tahiri

Název práce: Jména, příjmení a pojmenování albánské enklávy v Makedonii

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. et Mgr. Nela Štorková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice jména a pojmenování u albánské enklávy v Makedonii v oblasti kolem hlavního města Skopje. Zaměření práce je patrné v úvodním odstavci, kde autorka popisuje, že se bakalářská práce „zabývá tématem jména, příjmení a pojmenování albánské enklávy v Makedonii. Zabývá se tím, jaká jména jsou zde obvyklá, podle jakých zvyklostí jsou jména vybírána, co tato jména znamenají a co o člověku vypovídají“ (s.1). Na základě těchto informací lze konstatovat, že cíle byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí – teoretická, metodologická a praktická. Teoreticko-metodologické kapitoly jsou k praktické části vyvážené. Teoretická část představuje důležité pojmy a autory, kteří se zabývali teoriemi pojmenovávání. Metodologická část stručně prezentuje využití genealogické metody a polostrukturovaných rozhovorů pro výzkum. Praktická část poté rozebírá výpovědi jednotlivých informátorů. Autorka práce provedla celkem 6 polostrukturovaných rozhovorů (3 ženy a 3 muži), což považuji pro účely bakalářské práce za zcela dostačující. Z uvedených informací vyplývá, že autorka ke každému informátorovi získala velké množství informací, které v práci velmi dobře zpracovala. Kladně hodnotím závěr, v němž autorka zdařile dokázala propojit výsledky svého výzkumu s teoretickou částí a upozornila na jisté analogie či odlišnosti teorie a praxe.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je kultivovaný a čtivý. Slabší stránkou práce považuji citace odkazy na použitou literaturu. Některé viditelně převzaté odstavce, zejména v teoretické části postrádají odkazy na literaturu. Rovněž bych ocenila, kdyby autorka u odkazů a doslovných citací uváděla také stránku, odkud citaci převzala. Na druhou stranu musím konstatovat, že v celé práci však autorka citovala jednotně. Ke grafické úpravě práce nemám žádné výhrady.

Bakalářská práce je opatřena o shrnující tabulky, které vhodně doplňují obsahové sdělení. Pro dokreslení celé prezentované problematiky bych v přílohách ocenila také např. Ilustraci genealogického stromu či mapku oblastí, z níž pocházeli respondenti. Nicméně toto považuji pouze za podnět pro případnou další práci, nikoliv za chybu či výtku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce věnovaná problematice pojmenování u albánské enklávy prezentuje velmi zajímavé a dosud málo reflektované téma. Autorka na základě svého terénního výzkumu nashromáždila

množství zajímavých informací. Velmi zdařilý je pro mne závěr, v němž autorka shrnula svá zjištění a propojila je s teoretickou částí.

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto typu. I přes zmíněné připomínky, které z velké části považuji spíše jako podněty pro další práci, hodnotím práci zdařile a doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně až velmi dobře v závislosti na obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohla byste stručně přiblížit svůj pohyb v terénu? Píšete, že z počátku jste využila příbuzenské vazby, potýkala jste se poté během výzkumu s nějakými problémy, které by jej mohly ovlivnit?

Identifikovala jste mezi informátory z městských oblastí a informátory z vesnic určité analogie či rozdíly?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně - velmi dobře

Datum: 15.6.2020

Podpis: Mgr. Nela Štorková, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie